ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO DE PROGRAMA DE MILITARES ESTADUAIS TEMPORÁRIOS DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR

EDITAL DA/DRH/SRS/BMT nº 09/2018

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais,  DIVULGA,  o resultado dos Recursos da  FASE INICIAL – PRIMEIRA ETAPA (Prova Objetiva), do Processo
Seletivo  do  Programa  de  Militares  Estaduais  Temporários  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar,  conforme  Editais
DA/DRH/SRS/BMT nº 01, 04, 05, 06, 07 e 08 – 2018, publicado respectivamente, no Diário Oficial do Estado nº 112, de
14 de junho de 2018, nº 117, de 21 de junho de 2018, nº 118, de 22 de junho de 2018, nº 119, de 25 de junho de 2018 e
nº 120, de 26 de junho de 2018:

I – Do Recurso

Nos recursos tempestivos dos candidatos:

Nome do Candidato RG

ELIEL DE MATOS GOBBI 9076195255

ALAN ALMEIDA MAIA 9116484801

Os quais solicitam revisão de seu número de acertos na grade de respostas, vistas do cartão resposta do  Processo
Seletivo do Programa de Militares Estaduais Temporários do Corpo de Bombeiros Militar, divulgado através do
Edital  DA/DRH/SRS/BMT nº  08  –  2018,  publicado  no  Diário  Oficial  do  Estado  nº  120,  de  26  de  junho  de  2018,
RESOLVE, estender o recurso administrativo aos demais candidatos e revisar o gabarito e as grades de respostas,
verificadas inconsistências e/ou erros de contagem do número de respostas corretas e DIVULGA a relação retificada
dos candidatos aprovados após análise dos recursos:

II – Resultado Definitivo da  Fase Inicial - Primeira Etapa (Prova Objetiva) Candidatos aprovados  conforme abaixo
relacionados:

N ORDEM Nome RG

1 EVERTON DA SILVEIRA 1112907587

2 ARTHUR DAMASCENO PEREIRA 1110582119

3 ADREAN SILVA 1120114945

4 ARTHUR SEIBT HECK 9101696756

5 LÉO MOLINA HARDT 6105143991

6 MATHEUS FELIPE IRIGOITE BARROCO 112448641

7 ALVARO DE JESUS RIBAS 1103562623

8 EDSON RAFAEL RIOS PAZ 9124236473

9 PEDRO HENRIQUE COSTA SANHUDO 1111237986

10 NATAN DE SOUZA SILVEIRA 6126254264

11 FELIPE ASSUNÇÃO DE OLIVEIRA 1111462071

12 VINICIUS KNABACH ZANETTI 9115675135

13 WELLINTON TEIXEIRA FREITAS 1110836176

14 RENAN GIUSEPPE MIRANDA 7115759032

15 JOAN SPERLING SANTANA 7115493822

16 JARDEL MENDONÇA FERREIRA 5115138058

17 ANDREY THIELKE 5100463578

18 ELTON PAULINO DA SILVA 3107547221

19 VINICIUS MENDONÇA DE CAMPOS 6118036505

20 RÉGIS RENATO SIMÕES BRAZ 1116133974

21 MATHEUS VEFAGO PAULO RIBEIRO 3093291692

22 ELIEL DE MATOS GOBBI 9076195255

23 PEDRO AUGUSTO FERREIRA GOHLKE 1115007741

24 JORGE HENRIQUE FERNANDES BOEIRA 5113415342

25 KAIRO DA COSTA BAIGORRA RIBEIRO 7109872619

26 THAYNÃ RIBEIRO RODRIGUES 9117576356

27 LUIS FILIPE FOLLETTO MARTINS 2124112091

28 LEONARDO SOUZA PEREIRA 9127593771

29 LEONARDO DE SOUZA FALABRETTI 1091785566

30 EDUARDO AUGUSTO GUADAGNINI BONI 9101328368

31 IAGO ABREU DA SILVA 4109352155

32 ADÃO GEORGE DA SILVA VITALE 9116215998

33 ALEXSANDER RODRIGUES 4116298706

34 DENER MATHEUS GARCIA DE CARVALHO 3102200684

35 CASSIO FREDERICO DOS SANTOS KNAK 2089612631

36 ANDREI DE ANHAIA RIZZI 2113027557

37 YÁSSER CARVALHO MUÑOZ FEIJÓ 6115969054

38 RICARDO VALLI DA SILVEIRA 5115583105

39 MICHEL ANDRADE LOPES 9121744586

40 MARISSON CUNHA DA SILVA 4115002224

41 DIEFFERSON SILVEIRA DE FARIAS 4112118577

42 LUCAS RITTA ALVES 1123690032

43 LEONARDO CORREA CALDEIRA 5092758605

44 LEONARDO GOULART GARCIA 9101815042

45 ANDRÉ NICOLAS KAUTZMANN COSTA 2115428084

46 EDIRAN PETTER MENDES 1113097982

47 MATHEUS CUNHA ACOSTA 7099523743

48 SIMÃO MAGGIONI DE OLIVEIRA 8112871143

49 EVERTON DA SILVA NUNES 1121494081

50 BRUNO LUIZ PERONI RECH 8115154356

51 IAN MOURA DA SILVA 9103937209

52 DIONATAN LUCAS SILVEIRA 3116530589

53 LORENÇO RODOLFO RICHARD GEWEHR 1112557036

54 ANTONIO DEUTE CORREIA FILHO 3126898927

55 MARCELO AUGUSTO ALLEGRINI PASTRO 1076046299

56 GABRIEL SANTOS DOS REIS 4098367751

57 RODRIGO GIEHL WAGNER 8104484681

58 GUILHERME CONSTANTE DOMINGUES 9117297854

59 ANDERSON FELIPE NITSCH ESPINDOLA 5117005743

60 PABLO SEBASTIAN MAUS 1099717272

61 LUCAS DA CONCEIÇÃO SILVEIRA 1085304366

62 ALAN ALMEIDA MAIA 9116484801

63 CRISTIAN SAMUEL KRELING 3097599298

64 LEONARDO ALLAN SCHAFF 7114871747

65 IURI JAEGER NOBRE VICENTE 3113376441

66 SCHAYAN GONÇALVES MATTOZO 2108582327

67 WALBER FERREIRA LOPES 3104548874

68 LUAN BERNEIRA PINTO VITORIA 3082635214

69 WILLIAM SILVA DE AMARANTE 3115802252

70 CRISTIAN RODOLFO SORIANO DE DEUS 8123436928

71 ITALO BOTELHO 3114554219

72 EDUARDO RAZIA VICENTE 1066935436

73 GUILHERME VARGAS NEVES 4114025481

74 LUCIANO AIRTON CARDOSO MAIER 1121319303

75 ALAN ROBERT FLORES MIRANDA 9116690232

76 DANIEL ABREU DOS SANTOS 2112619024

77 JOE PORTO BRASIL 8101527061

78 PEDRO FAGUNDES CAMPOS 8120874568

79 HENRIQUE CASTRO ESTEVE GARCIA 7079681032

80 DIOGO JUNQUEIRA MOLINA 3109386072

81 TAYNAN DA SILVA DUARTE 1116891753

82 GUSTAVO ROPKE FROEHLICH 8116986749

83 GUILHERME XAVIER DA SILVA 3113214757

84 DENIS VASQUES DE OLIVEIRA 1116590447

85 LUIS CARLOS CARDOSO JUNIOR 7114181592

86 PETER FELIPE GOMES 4115413678

87 MAYCON DE OLIVEIRA DA SILVA 257837815

88 CARLOS DANRLEI CHAVES ROCHA 8096120368

89 GABRIEL LORENÇO DOTTA 1120775761

90 FAGNER GOMES DE SOUZA 1117258978

91 VINICIUS LUGE DE OLIVEIRA 1106014812

92 YURI DOS SANTOS MENDONÇA CORREA 3100261101

93 LEANDRO SORDI KUCHARSKI FILHO 1102191754

94 FELIPE NUNES DE AVILA 4116534399

95 BRUNO DIERLE PFEIFFER NEGRI 304838071

96 LUCAS HENRIQUE GIRARDI 2102097561

97 JESSÉ MARQUES MONFARDINI 7108946927

98 GILNEI DOS SANTOS SARAIVA 1113681017

99 WILLIAM JAAFAR EL HAJJ HUSSEIN 1103214381

100 JÚNIOR HENNEMANN AIRES 1102865704

101 TWAUÃ DA SILVA NUNES 41119918531

102 DIÉSLEI DOS SANTOS RODRIGUES 1110933452

103 DANIEL RODRIGUES 5108313338

104 CARLOS VINICIUS BOM REIS PADILHA 5112664155

105 BRUNO SILVA DE FREITAS 4115306898

106 ANDERSON EDUARDO RAMOS SILVEIRA 3107587549

107 MICHAEL OLIVEIRA TRINDADE 7090175031

108 ÁLEFE MORALES DOS SANTOS 6090270833

109 ADRIANO BEGOTTO 4119831453

110 GABRIEL DALLA ROSA 3113494061

111 PATRICK ROSA MACHADO 9112229498

112 THIAGO FERREIRA PRESTES DOS SANTOS 4107744593

113 LEANDRO DA ROSA JACINTHO 5117795046

114 MATHEUS BAUMART BAUMART 7111074758

115 MATEUS TAVARES BRITO 5110909974

116 FELIPE DO NASCIMENTO NUNES 9109686155

117 IAGO MONTI DE ANDRADE SUAREZ 1075181774

118 ISAÍAS ALEXSANDER DA SILVA FERNANDES 9119467232

119 LUÍS HENRIQUE SCHWATZ 7124446746

120 FELIPE ANTUNES HOLKEM 4112040491

121 LUCAS DE OLIVEIRA FARIA 2107154573

122 EGOM ALESSANDER PEREIRA DE OLIVEIRA 1098451824

123 LARSSON FROMMING FREDES 1118692951

124 JULIANO DE TORRES COVALESKY 8112989374

125 LUCAS ARION KAEFER 1111505556

126 PETER DE SIQUEIRA DE ALMEIDA 1113987737

127 ALISSON GEORGE DE OLIVEIRA 3111829176

128 ALTAIR ALVES ROSA 1103608061

129 RONALD VALENTE VIDAL 3111756445

130 EDUARDO GULARTE CARNELUTTI 8103792811

131 VAGNER DOS SANTOS PIRES 4100772898

132 GIOVANI HOFFMANN 3112237874

133 GABRIEL DOS SANTOS CORRÊA 2108744299

134 ÉVERTON JOEL SCHMITT 6109831229

135 ADRIANO SOARES SANHUDO 7101748262

136 JULIANO CARVALHO FURES 8107274188

137 WILLIAN MENEZES DA SILVA 6090079515

138 KEVIN M DOMINGUES 9106011811

139 AIRTON DE CAMARGO AYRES 1107338211

140 MATHEUS DE MORAIS 6110256085

141 JOSÉ CARLOS MOURA DO NASCIMENTO 3107930351

142 THALLES DIAS NOVAKOSKI 8107480579

143 BRUNO CASPANI SILVEIRA 6098364547

144 LUIZ CALEBE PESSOA DOS SANTOS 7114194256

145 DOUGLAS SMOLARECK VIEIRA 3116616289

146 LUCIANO DORNELLES MACHADO 1117816239

147 WESLEY BUENO BOTTINI 7091232384

148 RAFAEL SOUSA RODRIGUES 7170453131

149 ALEX AREND DA SILVA 9114775365

150 BRYAN DOS SANTOS GOBBI 3122539814

151 CHARLES DE OLIVEIRA ALVES 4103904721

152 JOÃO VITOR SILVA DE ALMEIDA 3119893117

153 GUSTAVO MARQUES DOS SANTOS 7121724343

154 ALAN TEIXEIRA DORNELES 5103759956

155 ALCIONEI SILVA DE OLIVEIRA 1109311223

156 BRUNO RODRIGUES MACHADO 3111740399

157 GUILHERME SEVERO VOLZ 3001434858

158 RICHARD DA SILVA AMARAL 9132021412

159 ROBSON RIBEIRO DE RIBEIRO 1089541567

160 MATHEUS MATANA MASTROIANI 6114883165

161 HIAGO GREGORI DO PRADO 6099653609

162 WILLIAM FELIPE LEMES SILVA 1104301518

163 GABRIEL DOS SANTOS RIBEIRO 1118938991

164 ARGEL DOS SANTOS 6110226922

165 JARDEL KRALICK MACHADO 4124125107

166 PAULO MURYLLO ROSAS MILER 6120324865

167 PABLO RICARDO APARECIDA DE OLIVEIRA 205582539

168 JORDAN GUEVARA DUARTE 3103749267

169 JORDANE DE SOUZA FORTES 2114711738

170 VINICIUS FIOR 1115675199

171 ISAC RODRIGUES DE OLIVEIRA 5111375911

172 FELIPE GUSTAVO RODRIGUES DOS SANTOS 1098341421

173 ERICK LUIS ROCHA SILVA 4114454077

174 VÍTOR AFONSO RISTOW DE CASTRO 1113738478

175 DENILSON CABRERA DA SILVA 1119784666

176 WILLIAN DA SILVA MARQUES 2121634154

177 WESLEY SAN ARIAS DE ABREU 5109349323

178 CARSON RICHILIE CARVALHO BEULK RODRIGUES 1116702778

179 GIOVANE OSCAR PARADA 1115834325

180 GABRIEL SCHUMACHER LUIZ 4099176945

181 MATHEUS COLOMBY CORRÊA 3108319281

182 MATEUS DOMINGUES GONÇALVES 1111670509

183 JUNIOR PEREIRA ROSA 1112013212

184 VINICIUS DE OLIVEIRA GOMES 1106301417

185 VICTOR MATEUS SZYNWELSKI FANK 1105378028

186 BRUNO INTICHER VERISSIMO DA SILVA 2106585471

187 LUIZ CARLOS DOS SANTOS DA SILVA 5095171574

188 RENAN COSTA DA CRUZ 1108311208

189 RENAN FAGUNDES BELEM 3123504536

190 LEONARDO ANDERSON DE MOURA DA SILVA 9123374952

191 JEAN CARLO DE AGUIAR MOURA 3097879732

192 FERNANDO JUNIOR GOMES DOS SANTOS 7109334263

193 GABRIEL SANTOS ROSSI 6106910828

194 JONAS TADEU ROCHA 2100656608

195 VINICIUS SANTO RIOS 7117498423

196 GABRIEL PASTORINI DA SILVA 3120610071

197 CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 7119022353

198 VITOR GABRIEL BRUISMA 8090638746

199 FELIPE FARDIN 6119342548

200 MAURICIO MACHADO DE MELO 1101771069

201 MATHEUS OLKOSKI XAVIER 2114190875

202 TALISSON DOS SANTOS ALVES 8115378419

203 ÉRICO RENAN GONÇALVES RAYMUNDO 3115355897

204 ALISSON SOARES VARGAS 9120126843

205 DOUGLAS DENNER RODRIGUES DE MELLO 5110944211

206 ALISSON PERES CORRÊA 2094132905

207 RONALDHY DONOVAN DE ANDRADES 8104086511

208 ERICK DA ROSA 7124715181

209 VINICIUS SCHUMACHER MOURA 4113895091

210 LUCAS HENRIQUE DOS SANTOS RUCHEL 1084888575

211 LUCAS DE VARGAS 9129272929

212 MICAEL DA SILVA POLLO 6110339493

213 GABRIEL MULLER BORGES 1107467721

214 VITOR MATEUS VILAGRAND 2115510105

215 DOUGLAS MARTINS 1115710285

216 CARLOS VANDRÉ AQUINO BESSA 1098520263

217 JHONY TEIXEIRA DE ALMEIDA 1122066515

218 ANDERSON SOARDI GEHRKE 1118383379

219 NESTOR ZAPARTE 9126793182

220 ELIANDRO DE MOURA MOLINARI 3116377965

221 JONATAS DRESCH 3111595736

222 JONATHAN GONÇALVES SIQUEIRA 3098626249

223 JOSUÉ MARTINS ORIBES 4111677805

224 HERON LOPES 4108792617

225 HALIFFER FORTES PIVOTO 1115893271

226 PEDRO LUIS CAGOL 5120099758

227 FERNANDO ZAMBARDA DA SILVA 1112390651

228 ANDREI DOS SANTOS COSTA 2120036161

229 JOÃO ANTONIO RAMIREZ DA SILVA LEITE 1076165982

230 MATHEUS ROSA QUARESMA 8124978845

231 WAGNER ROBERTO COSTA DA SILVA 9108428369

232 RAFAEL DA ROCHA 1109094282

233 OTÁVIO KNORR FERREIRA 2119142897

234 GUSTAVO MARTINS GONÇALVES 5117154327

235 DOUGLAS FLORES DOS SANTOS 4092670373

236 RAFAELGUSTAVODAROSA 1123287482

237 RENAN SANTOS DE OLIVEIRA 5113038359

238 LUIZ EDUARDO RODRIGUES DA ROSA 4119102897

239 MARCIO FERNANDO CARVALHO DOS SANTOS 2111264186

240 MAURÍCIO SILVA GOULART 3100363286

241 JOSÉ OTAVIO DA FONSECA 4102251347

242 PEDRO FERNANDES 7092711808

243 EDUARDO SOARES 5109368125

244 LEANDRO FROMMING FREDES 1118693199

245 CRISTIAN MATHEUS RODRIGUES DE COELHO 4105601357

246 DIAVAN ROBERTO CAMPO DOS SANTOS 3101075277

247 VÁGNER FRAGA DE BITENCOURT 9110788677

248 EMERSON GABRIEL SOARES WIENSKONSKI 1110047238

249 LUIZ RICARDO MARTINS SANTOS 8094728592

250 DIEGO DA SILVA DA ROSA 2105000778

251 GABRIEL BARBOZA SIQUEIRA 5124699314

252 KALEB RAMOS 5123298324

253 TRAJANO ARY JARDIM DE OLIVEIRA 7093599855

254 JOÃO MATHEUS SOARES BARÃO METZ 1114559659

255 CHRISTOPHER BARROS LIMA 1116812593

256 RODRIGO BRITES DA SILVA 2105072413

257 WILLIAN DA SILVA 6772432

258 ALEXEY VEIGA LIRA 7114684942

259 ANDRÉ SAMPAIO RIBEIRO 1116701961

260 WILLIAM COSTA DE OLIVEIRA 3118737984

261 MATHEUS FERNANDES BARBOSA RODRIGUES 1117304319

262 DANIEL MACHADO REZENDE 1128441721

263 MATEUS DE MOURA MÜLLER 8119617011

264 GUSTAVO DA SILVA CORDEIRO 1087056337

265 ISAQUE OLIVEIRA DA ROSA 5123221532

266 THYAGO NOBRE PEREIRA 3107044186

267 VICTOR HUGO CARDOSO 5113478183

268 LOGAM MATHEUS GONÇALVES PIRES 1103496574

269 GILSON MAR MENDONÇA DORNELES 3111318378

270 RUAN CARVALHO LEMES 8116426373

271 ELIZANDRO MELGAREJO FERREIRA 1111708994

272 JONAS LINCOLN VEIGA DA SILVEIRA 2108538386

273 CRISTIAN DIAS DOS SANTOS 2109748067

274 JOÃO RAFAEL BORBA VAZ 3363480024

275 ERICLES TELLES SCHMIDT 6117404985

276 VORNI CORREA DA SILVA JÚNIOR 5106745812

277 CARLOS AUGUSTO DA SILVA LESONIER JUNIOR 9101627744

278 HENRIQUE BARBOZA XIMENDES 4112247401

279 BRUNO RUBENS MIRANDA DO AMARAL 7117216361

280 GABRIEL DA ROSA VIANA 7107332889

281 LUCAS SIMOES DE OLIVEIRA 9106703862

282 WILSON MATEUS MACHADO MICHEL 9112286568

283 JÂMERSON EDUARDO AYRES DOS SANTOS 1103231427

284 THOMAS PINTO DAMACENO 8111266659

285 ALEXANDRE DA SILVA PEREIRA DIAS 264291394

286 PEDRO HENRIQUE DA SILVA DE LIMA 9121811492

287 YURI OLMEDO MENDONÇA 3114591625

288 WILLIAN CARRIR DE LEMOS COZZA 2118982863

289 MARCEL SILVA RAMIRES LIMA 5112532444

290 MEDSON VIEIRA NUNES 4104523727

291 LUCAS DA SILVA BAPTISTA 4114397005

292 RAFAEL CASTRO DE ANDRADE 9111792629

293 MATHEUS PACHECO ACOSTA 2120751082

294 VORLEI ZORTEA SANTIN JUNIOR 1121305211

295 RAFAEL DA SILVA CALDEIRA 1123122218

296 ALISOM RAMOS BALDUINO 3121443869

297 LEONARDO DA SILVA ALBANUS 1117405629

298 AXEL LEITE DE ABREU 5111984075

299 GABRIEL DA SILVA DA SILVA 3118301609

300 WELLINGTON CALDAS SIMÕES PIRES 1122202748

301 RAFAEL OTTES PLATEN 2102953136

302 LENON MAURÍCIO TAROUCO TEIXEIRA 1113094765

303 MARCELO GABRIEL COLDEIRA 5110772802

304 HENRIQUE DANIEL DOS SANTOS 3120566025

305 DAVID CARLOS DA SILVA JUNIOR 1122540287

306 CÁSSIO SILVA DE ALMEIDA 7116600318

307 GUSTAVO DE ASSIS 4112689643

308 FERNANDO JACOBSEN PRATES 1119184016

309 VAGNER WESLEY BAPTISTA DA SILVA 1113738205

310 CRISTIAN BURAGOSQUE SILVA 1119311809

311 LEONARDO DA SILVA RISTER 3115473542

III – Fica EXCLUÍDO do Processo Seletivo o candidato abaixo relacionado, por não ter atendido a CONVOCAÇÂO do
Edital DA/DRH/SRS/BMT nº 08/2018, publicado no Diário Oficial 120, de 26 de junho de 2018.

Nº Ordem Nome completo RG

1 ANDERSON DE BARROS VIEIRA 3116800487

Porto Alegre, RS, 28 de junho de 2018.

CLEBER VALINODO PEREIRA – Cel QOEM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar